2

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: Par1]О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 07.04.2015 №3/38 «Об утверждении Положения о Муниципальной избирательной комиссии Новокузнецкого городского округа»

Принято
Новокузнецким городским
Советом народных депутатов
 «29» июня 2021 года

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законами Кемеровской области от 30.05.2011 № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области - Кузбассе», от 07.02.2013 № 1-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области – Кузбассе», руководствуясь статьями 28, 32, 33, 50 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о Муниципальной избирательной комиссии Новокузнецкого городского округа, утвержденное решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 07.04.2015 №3/38 «Об утверждении Положения о Муниципальной избирательной комиссии Новокузнецкого городского округа», следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1:
1)  слова «Уставом Кемеровской области, Законами Кемеровской области «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области», «О местном референдуме», «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области» заменить словами «Уставом Кемеровской области-Кузбасса, Законами Кемеровской области «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области-Кузбассе», «О местном референдуме», «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области-Кузбассе»;
2) слова «(далее также – муниципальные выборы)» заменить словами «(далее соответственно – муниципальные выборы, органы местного самоуправления)».
1.2. В абзаце втором пункта 2.1 слова «Законами Кемеровской области «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области», «О местном референдуме», «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области» заменить словами «Законами Кемеровской области «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области-Кузбассе», «О местном референдуме», «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области-Кузбассе».
1.3. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. «Место нахождения Муниципальной избирательной комиссии - 654080, Российская Федерация, Кемеровская область - Кузбасс, Новокузнецкий городской округ, город Новокузнецк, Центральный район, ул. Кирова, 71»;
1.4. В пункте 2.16 и далее по тексту слова:
1) «Законом Кемеровской области «О выборах депутатов Совета народных депутатов Кемеровской области» заменить словами «Законом Кемеровской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области - Кузбасса»;
2) «Избирательная комиссия Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующем падеже.
1.5. В пункте 2.17 и далее по тексту слова «Совет народных депутатов Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Кемеровской области-Кузбасса» в соответствующем падеже.
1.6. В пункте 2.23 и далее по тексту слова «Закон Кемеровской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области» в соответствующем падеже заменить словами «Закон Кемеровской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области-Кузбассе» в соответствующем падеже.
1.7. Пункт 2.30 дополнить новым третьим абзацем следующего содержания:
«Член Муниципальной избирательной комиссии с правом решающего голоса может быть освобожден от обязанностей члена комиссии до истечения срока своих полномочий по решению городского Совета народных депутатов на основании мотивированного представления политической партии о досрочном прекращении его полномочий, внесенного в соответствии с пунктом 3.3 статьи 22 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»;
1.8. В пункте 2.31 слова «пунктах 6, 6.1» заменить словами «пунктах 6 – 6.2».
1.9. В пункте 3.1:
1) в подпункте 9 слово «составляет» заменить словом «определяет»;
2) дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) обращается с представлением в городской Совет народных депутатов о внесении изменений в схему избирательных округов не позднее чем за девять месяцев до дня голосования, в случае если по состоянию на 1 июля года, предшествующего году проведения основных выборов депутатов городского Совета народных депутатов будет установлено отклонение от средней нормы представительства избирателей, превышающее 20 процентов»;
3) подпункт 24 признать утратившим силу;
4) в подпункте 28 слова «Уставом Кемеровской области» заменить словами «Уставом Кемеровской области-Кузбасса», а слова «Законами Кемеровской области «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области», «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области»» заменить словами «Законами Кемеровской области «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области-Кузбассе», «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской области-Кузбассе»».
1.10. Пункт 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.4. «Муниципальная избирательная комиссия обязана в пределах своей компетенции рассматривать поступившие к ней в период избирательной кампании, кампании референдума обращения (заявления, жалобы) о нарушении закона, проводить проверки по этим обращениям и давать лицам, направившим обращения, письменные ответы в пятидневный срок, но не позднее дня, предшествующего дню голосования, а по обращениям, поступившим в день голосования или в день, следующий за днем голосования, - немедленно. Если факты, содержащиеся в обращениях, требуют дополнительной проверки, решения по ним принимаются не позднее чем в десятидневный срок. По жалобам на решение комиссии об отказе в регистрации кандидата (списка кандидатов), инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума, об отказе в заверении списка кандидатов, списка кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, поданным в соответствии с пунктом 6 или 7 статьи 75 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», - не позднее чем в семидневный срок. Если обращение указывает на нарушение закона кандидатом, избирательным объединением, инициативной группой по проведению референдума, эти кандидат, избирательное объединение, инициативная группа по проведению референдума или его (ее) уполномоченные представители должны быть незамедлительно оповещены о поступившем обращении и вправе давать объяснения по существу обращения.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления и правопорядка.

[bookmark: _GoBack]И.о. председателя
Новокузнецкого городского Совета
народных депутатов                                                                                                    И.В. Погребняк

Глава города Новокузнецка                                                                                        С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк
«29» июня 2021 года
№8/73

image1.png